闽南理工学院2020年秋季教师资格认定工作安排

各单位：

根据《福建省教育厅关于做好2020年高等学校教师资格认定工作的通知》（闽教师〔2020〕35号）文件精神，现将2020年秋季教师资格认定工作安排如下：

1、9月24日-9月30日：申请人员网上报名（网报成功后，所有人员将《教师资格认定申请表》发给蔡老师审核无误后再打印，师范类毕业生请提前告知下）；
    申请认定对象：

工资关系在我校，人事档案在石狮市人力资源公共服务中心；

社保在我校缴纳满一年。

2、10月12日前：自行至规定医院参加体检，纸质申报材料提交至人事处，附件4《高校教师资格申请人员名单汇总表》由部门汇总发至邮箱735404726@qq.com。
如有疑问，可联系蔡老师（电话：15759580501，QQ：735404726）

人事处

2020年9月25日
以下是关于申报材料的具体说明，请仔细阅读，确保材料正确，避免返工。
一、关于《教师资格认定申请表》

《教师资格申请表》原件一式3份，从网报系统中直接下载，不可复印。
上传的电子照片必须是本人正面免冠白底证件照，规格是114*156像素，并将电子照片发到邮箱735404726@qq.com（电子照片同版本发送两次，分别命名为“姓名身份证号”、“身份证号”，如：张三352601199905145017、352601199905145017）。
填写说明：

考试形式：非国家统一考试（含免考）
认定所在地类型：任教高等学校所在地
任教高等学校所在地详细地址：福建省石狮市宝盖镇学府路闽南理工学院
省/市：福建省福州市。

工作单位：闽南理工学院
“现从事职业”：在职教学人员
“专业技术职务”：无
“个人简历”：从初中学习阶段填起，现工作经历写到“至今”，职务（初中生、高中生、本科生、硕士生、博士生、博士后、教师/辅导员）。
个人承诺书上传需清晰。
“毕业学校”和“所学专业”按毕业证书填写，与电子学历认证保持一致；若是留学归国人员或者早年的专业，实在找不到一样的专业，则选择最接近的专业。

如申请人本科毕业后，通过在职人员学位申请取得了硕士学位，其“最高学位”填写“硕士”，但“最高学历”仍填写“大学本科”。

申请任教学科应当与所学专业一致或者相近（指有从属关系），如果申请任教学科与所学专业相差较大，则应当属跨学科任教。

健康状况：合格（手写）
教育教学能力：合格（手写）
二、关于学历认证材料
学历证书即毕业证，网报中系统核验通过的不须提交原件和复印件，系统核验未通过的要提交原件、复印件和教育部电子学历认证材料。（材料如下）。

1.要提供 “任教专业”相应的毕业证以及电子注册备案表（学信网下载打印的、带有二维码的学历认证）；
2.如果是留学归国人员，必须提供教育部的电子学历认证；

3.由于2002年以前高校毕业人员的学籍信息无法在学信网上查询到，因此这部分申请人员需要到“福建省教育人才服务中心”办理相关的学历证明，咨询电话：0591-87091270,87091473，联系人：陈老师，杨老师。由于办理周期较长，要提早1-2个月前去办理。

4.具有博士学位的申请人需提供博士研究生学历、学位证书原件及复印件。
三、关于体检

1.体检医院：要在定点医院体检，并且一定要有明确的体检结论（合格或者不合格）和医院公章，结论要有体检日期。体检定点医院名单：
[image: image1.png]W RMHE (13F): BREMALHEL-ER. RA%
E-ER. SNEEHEEHIRRBARER. M FPER.
SMABER. 2BER. BEVER. THEER. GEVE
B BELER. $RE (8#) ER. AELER. E4LE
B,

2、体检报告有效期：以申请者提交申请时间为界，当年当次有效。
3.备孕教师：建议延缓申报。

4.怀孕教师、哺乳教师：提供医院相关证明，除了X射线透视项目外，其他体检项目与正常教师者相同。

5.体检结果：有“建议复查”或“建议进一步检查”字样的：要提交复检合格的证明，方可申请。

6.体检标准：新标准于2018年9月1日开始实施。
四、关于在编、在岗证明
1、教师提供合同原件及复印件（合同须能体现目前在聘且已在该校聘满1年），辅导员还需按照模板提供在岗证明。

2、社保必须缴满一年，并且至少是最近一年的缴交情况，需要当地社保部门的盖章；证明由人事处统一办理。

五、关于小二寸白底相片

1、每位教师提供2张正面免冠白底证件照片（与电子照片同版）
2、规格是4.8*3.3cm（裁掉白边后）

3、照片背面需要注明单位、姓名

4、最好打印成不干胶照片（背面可撕下后粘贴）
六、关于《普通话水平测试等级证书》

普通话证书，网报中系统核验通过的不须提交原件和复印件，系统核验未通过的要提交原件、复印件。

1、汉语言文学专业教师需要二级甲等，其余专业的教师只要达到二级乙等即可。
2、博士，教授，副教授免测，必须提供相应的教授或副教授聘书或者博士学历学位证书。本科/硕士所学专业与博士阶段的不一致的，如果以本科/硕士专业申报，必须参加岗前培训、普通话测试、教育教学能力测试。

3、持省外普通话测试证书的需填写《持省外普通话等级证书情况调查表》发送到邮箱735404726@qq.com，并提供网上查询结果截图。

七、关于《高等学校教师岗前培训合格证书》

1、博士，教授，副教授免测，需提供相应的教授或副教授聘书或者博士学历学位证书。

2、本科/硕士所学专业与博士阶段的不一致的，如果以本科/硕士专业申报，必须参加岗前培训、普通话测试、教育教学能力测试。

九、关于教育教学基本素质与能力测试成绩报告单

1、任教学科与试讲课程，必须是高度相关的。原则上任教学科应与试讲课程一致。

2、应当达到及格（60分，含60分）以上，在申报表内填入成绩“合格”。
3、博士，副教授，教授可以免测，必须提供相应的教授或副教授聘书或者博士学历学位证书；本科/硕士所学专业与博士阶段的不一致的，如果以本科/硕士专业申报，必须参加岗前培训、普通话测试、教育教学能力测试。

4、本科是师范生的也可以免测，必须提供本科学习时的成绩单，并且勾出教育学（教育通论或者教育学基本原理等），教育心理学（或者体育师范专业的运动心理学）以及教育实习成绩，必须是教育实习；师范生统一按本科学历申报。（提前告知人事处，由人事处统一调档。）

5、测试成绩的有效期为3年。

十、关于所学专业、任教学科与试讲课程

1、任教学科分类：以教育部网上报名系统为准。

2、所学专业必须与所提供的毕业证书以及电子学历认证保持一致，若是留学归国人员或者早年的专业，实在找不到一样的专业，则应当选择最接近的专业。

3、申请任教学科应当与所学专业一致或者相近（指有从属关系），如果申请任教学科与所学专业相差较大，则应当属跨学科任教。则：

（1）所学专业与任教学科不一致者，要以学科大类为准，专业相关度要相近。以下两种情况：学科大类一致，但专业相关度有差距，例如所学专业“工商管理”申请任教学科“公共管理”的；学科大类不一致，专业相关度相近的，例如到英美国家留学所学专业为“工商管理”申请任教学科“英语”的；均需提供所要申请的那个学科一年的教学计划与教学效果评价合格的情况说明，并加盖教务处公章，方予认定。

（2）学科大类、专业相关度差距过大者，如旅游管理专业的申请机械制造的，属跨学科任教者：需参加6门研究生课程进修班的学习，取得合格证书后才能申请教师资格证。同时，需提供所要申请的那个学科一年的教学计划与教学效果评价合格者，并加盖教务处公章，予以通过。

[image: image2.png]AT AEVRAIE B AR 225k

2007-2000F 4 1 FMHFEEH

WA
TS 20 0N, WAL TR %, QRS

w] [ wasn | wnnn W T e e e e e e e P
: o T = e e

P I T i i % w0 220y N T A
ER 20 Y T T ™ on [ [l w0 [ 1
P I T e P I E ) P N E T
i e i3 ey o T P N AT
f (=t "> N ou ]+ v [

MEZN HUL;

L. RS R, . W WYKRS. LI AKARE LMY, RS,
e EER AR B

EABEAN LIS, ARPREPRENKRCOARTES, R EZARRT RN,

P

H AR ST Ak, AN BEA
AbEBITEN B A 5